A
                             同意公开

重庆市应急管理局

渝应急函〔2022〕90号

重庆市应急管理局关于
市五届人大五次会议第1257号建议办理情况的答复函

[bookmark: wgnr]牟洁代表：
[bookmark: _GoBack]你提出的《关于制定<重庆市城市公共安全管理条例>的建议》（第1257号）收悉。经与市人大常委会法制委、市人大常委会社会委、市公安局、市城市管理局、市交通局、市市场监管局共同研究，现将办理情况答复如下：
一、2021年全市安全形势总体良好
我市高度重视安全工作，市政府常务会议每周调度安全工作，常态化开展明查暗访问题警示曝光，面对面交办工作，点对点领取任务，周周听取整改汇报；定期听取班子成员安全履职报告，压实责任、以身作则、传导压力。印发《关于进一步明确部分重点行业领域安全生产工作任务分工的通知》，进一步厘清部门监管职责。政府监管围绕安排部署、宣传造势、责任到人、尽职尽责、督查警示、严格执法、群众举报、诚信管理、节点值守、专家服务等10个方面制定“十条措施”，强化统筹、综合把控、狠抓落实。将严格执法作为衡量部门监管履职的重要标准，加强对部门的履职监督。坚持落实监管执法检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”，实施监管执法月度“清零”和执法检查强度、问题查找强度、经济处罚强度分析排名，加强对行业领域执法的监督检查。2021年，我市安全工作取得较好成效，安全生产方面，实现事故起数、死亡人数“双下降”，发生亡人生产安全事故697起、死亡755人，较2020年分别下降2.1%、5.5%。灾害防治方面，各类自然灾害91起、与2020年同比持平，因灾死亡人数19人、同比下降51.3%，直接经济损失30.3亿元、同比下降81.9%。
二、关于我市城市公共安全地方立法
城市公共安全管理是社会治理的重要组成部分，事关人民群众生命和财产安全，事关经济社会持续健康发展大局。我市历来高度重视城市公共安全管理工作及法律制度建设。目前，我市直接规范“安全”事项的现行地方性法规有《重庆市道路交通安全条例》《重庆市计算机信息系统安全保护条例》《重庆市水上交通安全管理条例》《重庆市安全生产条例》和《重庆市特种设备安全条例》等。此外，涉及城市公共安全的地方性法规还有《重庆市社会治安综合治理条例》《重庆市水域治安管理条例》《重庆市轨道交通条例》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市消防条例》等。这些地方性法规和相应的配套规章、规范性文件为我市城市公共安全管理提供了有力法治保障。另我市《突发事件应对条例》修订工作已正式启动，将根据新时代新形势，作出新调整，以更好保障人民群众生命财产安全。
上述法规大多是根据对应的上位法而进行的实施性立法，加之公共安全各个领域特点不同，目前按照国家立法确定的公共安全分散立法模式规划地方立法更为适宜。制定《重庆市城市公共安全管理条例》还有待根据国家顶层制度设计和我市城市安全工作实践探索情况，在充分调研论证的基础上，待时机成熟后方可实施。
三、我市将持续提升城市运行安全水平
为了更好的保障城市安全，“十四五”期间，我市将进一步提升城市运行安全水平。开展以市政公用设施、地下基础设施、老旧人防工程、城市公共空间等为重点的城市公共设施安全专项体检。对城市道路、桥涵等重点部位进行排查，采取信息化手段实时监测。推进油气长输管道占压、交叉穿越、间距不足、地质灾害等隐患整治。全面排查燃气场站、加气站、管网等设施，严格落实燃气企业和使用单位安全主体责任，依法推动餐饮场所等安装燃气报警装置。加强城市道路桥梁隧道、城市地下管线、醇基液体燃料、成品油、城市排水、生活垃圾填埋场及渣土受纳场、城市照明及户外广告设施、人防工程等城市敏感点安全风险辨识、评估、管控。推进城市综合管理各类平台建设，实现联动互通、信息共享，加强城市运行风险监测预警和应急响应、应对处置。依法打击城市违法建设、损坏公共设施、侵占公共空间、渣土车辆违法运输倾倒等行为。开展城市内涝点整治专项行动，补齐城市排水防涝设施短板，有效提升排水防涝应急能力。
最后，非常感谢你对我市安全工作的关心和支持，我局将进一步加强城市安全工作，提升城市运行安全水平，提高我市居民的安全感。
此答复函已经冉进红局长审签。若你对以上答复有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

                    重庆市应急管理局
2022年4月28日

联 系 人：王慧平
联系电话：13996028674
邮政编码：401121

— 10 —
— 10 —
— 10 —